永修县住房和城乡建设局      2023年中央及省级保障房资金项目支出绩效评价

永修县住房和城乡建设局

2023中央及省级保障房资金项目

绩效评价报告

赣天财绩评字[2024]第0066号
江西天财绩评服务管理有限公司
  中国·江西

本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	过程指标
	20.00
	16.50

	成本指标
	10.00
	7.00

	产出指标
	36.00
	23.00

	效益指标
	24.00
	21.18

	满意度指标
	10.00
	2.58

	绩效评价总分
	100
	70.26

	综合绩效评价结果

	中

被评价项目：2023年中央及省级保障房资金
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 唐巧云 巫传剑
目录

1

一、基本情况

1

（一）项目概况

3

（二）项目资金来源及使用情况

3

1.项目资金来源

3

2.项目资金实际使用情况

3

（三）项目绩效目标

3

二、绩效评价工作开展情况

3

（一）绩效评价目的

3

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

4

（三）绩效评价实施

4

三、绩效评价指标分析及评价结论

4

（一）评价指标分析

4

1.过程指标

6

2.成本指标

6

3.产出指标

8

4.效益指标

8

5.满意度指标

9

（二）绩效评价结论

9

四、存在的问题

10

五、建议

永修县住建局2023年中央和省级保障房资金

项目支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0066号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发﹝2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县住房和城乡建设局（以下简称“永修县住建局”）2023年中央和省级保障房资金项目支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县住建局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：
一、基本情况

（一）项目概况

保障性住房是政府改善城市低收入群体居住条件的措施，是重要的民生问题。推进保障房建设有助于实现社会公平，拉动经济增长，提升居民生活质量。九江市财政局下达2023年中央和省保障房资金，永修县按照上级文件对该项目资金使用，主要用于三部分：一是用于保障性公共租赁住房补贴，向符合条件的在市场租赁住房的保障家庭发放租赁补贴；二是用于棚户区改造遗留户相关款项；三是用于完整居住社区功能完善及老旧小区改造项目，永修县住建局为项目主管部门。

公共租赁住房补贴：根据《永修县公共租赁住房租赁补贴实施办法》（永住建办字﹝2020﹞66号），公共租赁住房补贴按现行公共租赁住房申请审核程序进行，租赁补贴的家庭保障总建筑面积不低于30平方米，不高于60平方米，具体为：1人户家庭保障30平方米，2-3人户家庭保障45平方米，4人及以上家庭户保障60平方米。租赁补贴分两类实施差异化补贴，可动态调整：中心城区城镇低保户、特困人员和支出型贫困低收入家庭补贴标准5元/平方米﹒月﹒户，其他家庭补贴标准3元/平方米﹒月﹒户。发放程序：资格确定，没有享受实物配租的住房保障家庭，且在市场上租赁住房的，可确定为住房租赁补贴家庭；协议签订，补贴家庭与房屋产权人或委托人签订书面租赁合同，租赁合同经审核、公示7天后签订补贴发放协议，按季将补贴直接发放到租赁保障家庭个人账户。

棚户区改造遗留户相关款项：2023年9月永修县政府制定《永修县建昌湖片区房屋征收与补偿实施方案》（永府办字﹝2023﹞58号），启动建昌湖片区房屋征收工作，涉及征收户32户。征收补偿实行货币补偿和产权调换两种方式，货币补偿款由被征收房屋市场评估价、装修及附属物补偿费、搬迁和临时安置补助费、奖励及停业停产补偿（营业用房）组成，房屋价值（含装修、附属物价值）以依法选定有资质的房地产评估公司出具评估报告为准。产权调换按照被征收房屋评估价与产权调换房屋评估价差价互找方式进行，被征收房屋评估与补偿与货币补偿同。根据永修县住建局《关于请求拨付2023年棚改补偿款的请示》（永住建文﹝2023﹞27号），建昌湖片区棚户改造预计需补偿金约651万元，实际通过2023年中央及省级保障房资金解决186万元。

完整居住社区功能完善及老旧小区改造项目：2022年9月立项批复（永行审投字﹝2022﹞165号），建设内容包括小区外立面改造、雨污水管网改造、道路提升改造等，项目总投资40072.03万元。根据永修县住建局提供的资料，通过2023年中央及省级保障房资金解决1607.22万元，用于建设项目范围内的兴隆街改造、白鹤山庄改造。

（二）项目资金来源及使用情况

1.项目资金来源

永修县住建局2023年中央及省级保障房资金来源于中央财政、省财政。2023年项目资金预算1839.22万元，其中：中央资金有1534万元（九财房资指﹝2022﹞5号，九财房资指﹝2023﹞2号），省级资金有305.22万元（九财房资指﹝2022﹞4号，九财房资指﹝2023﹞1号，九财房资指﹝2023﹞3号）。

2.项目资金实际使用情况

2023年项目资金实际拨付使用保障房资金1839.22万元，具体使用明细为：
（1）公共租赁住房补贴46万元（中央资金）；

（2）棚户区改造补偿186万元（中央资金163万元，省级资金23万元）；

（3）完整居住社区功能完善及老旧小区改造实际使用1607.22万元（中央资金1325万元，省级资金282.22万元）。

（三）项目绩效目标

总目标：提高城镇保障性安居工程财政资金使用效益，更好实现城镇保障性安居工程建设目标。

年度目标：完成2023年市、县（区）保障性租赁住房、公租房、住房保障家庭租赁补贴发放及其小区改造。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，判断永修县住建局2023年中央及省级保障房资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预﹝2020﹞10号）、《永修县公共租赁住房租赁补贴实施办法》（永住建办字﹝2022﹞66号）、《永修县建昌湖片区房屋征收与补偿实施方案》（永府办字﹝2023﹞58号）、《关于下达2023年城镇保障性安居工程省级补助资金的通知》（九财房资指﹝2023﹞1号）、《关于下达2023年中央财政城镇保障性安居工程补助资金预算的通知》（九财房资指﹝2023﹞2号）等相关文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本项目的具体情况，进行项目支出绩效评价。评价指标体系分为项目过程指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占20%、10%、36%、24%、10%，具体见附件。

（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效评价资料；

2.永修县住建局报送专项资金使用情况相关资料和2023年项目工作总结；

3.现场评价。现场抽查部分保障房资金补贴对象，核实补助对象实际情况；现场查看兴隆街、白鹤山庄老旧小区改造情况；

4.满意度调查。随机选取补贴对象、改造小区街道居民进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.过程指标，总分值20分，其中：

预算执行率，分值5分。2023年项目资金预算1839.22万元，经核实住建局提供的中央及省级保障房资金项目拨付时间一览表，年度预算总额为1839.22万元，实际拨付支出1839.22万元，实际预算执行率100.00%，该指标按比例得5分；

资金使用合规性，分值5分。项目资金应做到专账核算、专款专用。经核实永修县住建局提供的保障房资金会计凭证该项目做到了专账核算，存在的问题有：（1）公共租赁住房补贴：混淆公共租赁住房补贴和家庭困难补贴，随机抽取30名补助对象，低保户、特困家庭、残疾人家庭未提供市场租赁合同，只有借住证明，且其中徐海东户口为农业家庭户口，均不符合文件补贴规定；（2）棚户区改造遗留户相关款项：经过多次询问，永修县住建局未能提供房屋评估报告，无法判断补偿金额是否在文件规定范围内。综上，该指标扣1分，得4分；

绩效目标明确、合理，分值5分。永修县住建局未提供项目绩效目标自评表，无法判断该项目的绩效目标是否明确、合理，该指标扣1分，得分4分；

组织实施，管理制度健全和有效性，分值5分。经核实，永修县住建局提供了《永修县人民政府办公室关于印发永修县建昌湖片区房屋征收与补偿实施方案的通知》（永府办字﹝2023﹞58号）和《关于印发永修县公共租赁住房租赁补贴实施办法的通知》（永住建办字﹝2020﹞66号）文件，存在的具体问题为：（1）公共租赁住房补贴：经核实，永修县住建局在发放租赁住房补贴的过程中，未遵循文件的发放流程，对无住房租赁合同的家庭进行了租赁住房补贴；（2）棚户区改造遗留户相关款项：永修县住建局未遵循永府办字﹝2023﹞58号文件规定，经评估再补偿；（3）完整居住社区功能完善及老旧小区改造：同一立项项目拆项分成多个项目无依据、无政府批示；工程采购代理、预算编制等无采购手续；项目施工、报账管控不严，签字项目经理非中标方工作人员；档案管理混乱，经多次催要，工程档案不全；现场设计不考虑百姓需求，如白鹤山庄有店铺反映店招改造所用不透明材料影响店铺光照。综上，该指标扣1.5分，得3.5分。

2.成本指标，分值10分，其中：
（1）单个家庭补贴金额，分值5分。该指标评价公共租赁住房补贴与棚户区改造遗留户补贴是否符合文件规定标准。经核对提供的资料，公共租赁住房补贴未超过文件（永住建办字﹝2020﹞66号）规定标准；因棚户区改造遗留户补贴未提供正式评估报告，无法核实补偿金额是否符合文件（永府办字﹝2023﹞58号）规定标准。该指标酌情扣2分，得分3分。

（2）单个工程建设成本，分值5分。该指标评价完整居住社区功能完善及老旧小区改造投入是否超过合同价或预算价。根据提供的资料，存在的问题有：未提供兴隆街改造、白鹤山庄老旧小区改造各子项目结算审计报告，无法判断结算价是否超过合同价或预算价。该指标酌情扣1分，得4分。

3.产出指标，总分值36分，其中：
（1）数量指标，分值6分，其中：

公共租赁住房补贴户数，分值2分。根据永修县住建局提供的资料，指标值为应补尽补，到2023年年底，实际补助家庭为104户，总计157人，经核实，实际104户157人均已全部补助，该指标得2分。

棚户区改造遗留户补偿户数，分值2分。根据永修县住建局提供的资料，指标值为应补尽补，到2023年年底，实际补助家庭为32户，经核实住建局提供的补偿家庭档案，实际均已全部补助，该指标得2分。
完整居住社区及老旧小区改造数，分值2分。因永修县住建局未提供绩效目标表，改造数量指标不明确。故该指标扣1分，得1分。

（2）质量指标，分值20分，其中：
补贴合规率，分值10分。该指标评价公共租赁住房补贴与棚户区改造遗留户补贴是否符合文件规定条件。经抽查2023年1-4季度公共租赁补贴发放表，多数补贴对象缺少房屋租赁合同，除了刘顺娥、黄洁有公示期，其他抽取的补贴家庭均未填写公示期，不符合文件（永住建办﹝2020﹞66号）规定的补贴条件；经核实永修县住建局提供的棚户区改造遗留户补偿对象相关档案，由于未提供补偿人员房屋正式评估报告，无法核实补偿金额是否符合文件（永府办字﹝2023﹞58号）要求。综上，该指标扣6分，得4分。
采购合规性，分值5分。该指标评价完整居住社区功能完善及老旧小区改造工程采购是否符合政府工程采购规范。经核实，工程采购存在的问题有：完整居住社区功能完善及老旧小区改造所有内容为同一立项项目，兴隆街改造、白鹤山庄改造及弱强电、工程拆分采购无依据、无政府批示；招标代理、预算编制、测绘、设计直接发包给江西亚鑫工程咨询有限公司、永修县城亚测绘有限公司、中伦国际设计集团有限公司，未采取询价等相关流程；兴隆街强电工程邀请九江佳虹实业有限公司、九江拓翔建设工程有限公司、江西博银建设有限公司3家公司投标，采用随机抽签排序确定中标方，九江拓翔建设工程有限公司为中标方，未提供经资源交易中心评标专家、投标供应商确认的排序表，排序表只有采购单位代表1人签字，项目进度实施周期表用的是九江佳虹实业有限公司永修县分公司的，开工报告中施工单位项目经理签字人王春，经查王春非江西拓翔建设有限公司在职人员。该指标得0分。

工程验收合格率，分值5分。该指标评价完整居住社区功能完善及老旧小区改造工程质量是否合格。永修县住建局未提供竣工验收材料，现场检查未发现质量问题。该指标酌情扣1分，得4分。

（3）时效指标，分值10分，其中：

工程完工及时性，分值5分。完整居住社区功能完善及老旧小区改造均在2023年底完工，该指标得5分。

资金拨付及时性，分值5分。经核实，公共租赁住房补贴按月计算，按季发放，棚户区改造遗留户补偿资金发放时间符合文件规定；该指标得分5分。

 4.效益指标，总分值24分，其中：

社会效益，缓解居民住房压力，分值7.5分。该指标评价通过本项目的实施，给无住房户租赁补贴，能否有效缓解永修县居民的住房压力。测评该指标，我们随机选取租赁住房补贴对象进行访谈，以问卷的方式进行测评打分，满分1分，测评分为0.877，该指标得6.58分；

社会效益，改善居民居住条件，分值7.5分。该指标评价通过本项目的实施，棚户区改造遗留户能顺利搬迁或安置，或通过老旧小区改造，进一步改善居民居住条件。测评该指标，我们随机选取补偿对象及改造小区居民进行调查，以问卷的方式进行测评打分，满分1分，测评分为0.883，该指标按比例得6.62分；
社会效益，提升居民生活水平，分值5分。该指标评价通过补贴、补偿或小区改造，居住条件得到改善，交通更加便利，生活水平是否有提升。为测评该指标，我们随机选取补贴、补偿和小区改造居民进行调查，以问卷的方式进行测评打分，满分1分，测评分0.880分，该指标得4.4分；

可持续影响指标，维护社会稳定，分值4分。该指标评价通过项目的实施，相关补贴、补偿对象居有住所、生活条件改善，进而能否维持社会稳定。为测评该指标，我们随机选取补贴、补偿对象进行测评打分，以问卷的方式进行测评打分，满分1分，测评分为0.896分，该指标得3.58分。

5.满意度指标，社区居民满意度，分值10分。

完整居住社区功能完善及老旧小区改造居民满意度，为测评该指标，我们就改造工程是否有必要、改造是否提高生活的便利性、是否改善人居环境、提升永修县城市形象随机选取30名社区居民进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为86.29%，该指标按比例得2.58分。

（二）绩效评价结论

永修县住建局2023年中央及省级保障房资金涉及公共租赁住房补贴、建昌湖片区棚户区改造遗留户补偿、完整居住社区功能完善及老旧小区改造，补贴、补偿能做到应补尽补，带来了一定的社会效益。项目的实施对缓解居民住房压力，改善居民居住条件，提升居民生活水平、推进城市化建设起到了积极作用；但在项目档案管理、绩效管理、组织实施、项目采购等方面存在较多问题。绩效评价分数70.26分，绩效评价结果为“中”。

四、存在的问题

（一）项目工程档案管理不规范。完整居住社区功能完善及老旧小区改造项目档案经多次催促，未能完整提供项目档案，影响了绩效评价的顺利开展。
（二）预算绩效评价的重视力度不够。永修县住建局未提供项目绩效目标和绩效自评表。

（三）项目资金使用不合规。存在的问题：混淆公共租赁住房补贴和家庭困难补贴，多数补贴对象未提供市场租赁合同，甚至户口为农业家庭户口，不符合文件补贴规定；棚户区改造遗留户相关款项：经过多次询问，永修县住建局未能提供房屋评估报告，无法判断补偿金额是否在文件规定范围内。具体详情见上文“资金使用合规性”。

（四）项目组织实施管理制度执行不有效。公共租赁住房补贴未遵循文件的发放流程，对无住房租赁合同的家庭进行了租赁住房补贴；棚户区改造遗留户相关款项未遵循永府办字﹝2023﹞58号文件规定，经评估再补偿；完整居住社区功能完善及老旧小区改造在项目实施、采购、报账、档案管理、设计等方面存在较多问题。具体详情见上文“组织实施—管理制度健全有效性”。

（五）工程采购不合规。完整居住社区功能完善及老旧小区改造所有内容为同一立项项目，工程拆分采购无依据、无政府批示；招标代理、预算编制、测绘、设计直接发包，兴隆街强电工程邀请招标中标方与其他投标方存在关联。具体详情见上文“产出指标-质量指标-采购合规性”。

（六）群众满意度不高。不满意之处有：公共租赁住房补贴家庭对资金发放通知不太满意；白鹤山庄老旧小区改造存在垃圾桶摆放位置不合理导致卫生环境差、车辆乱停乱放停车位利用率低、水压小、店铺门头改造后下雨漏水、建设施工产生垃圾未及时清理造成下水道堵塞、晾衣架少且摆放位置不合理、部分外墙漏水等问题，兴隆街道店铺门头改造破坏店铺窗户。

   五、建议
（一）加强工程项目档案管理。永修县住建局作为建设管理部门，应认真按照国家相关建筑工程管理制度，完善各工程项目档案，做好档案的归集、保管。

（二）健全项目预算绩效管理。永修县住建局应按照全面预算绩效管理的要求，督促下属各单位、各部门在项目管理中，同步加强、健全项目预算、项目预算绩效管理。在项目开始之前，组织专业团队进行深入调研，明确项目目标、预期效果及相关指标，加强对绩效目标执行情况的跟踪监测，定期评估目标达成情况，及时调整优化项目实施方案，确保项目绩效目标的顺利实现。

（三）规范项目资金使用。严格遵循文件规定，严格依据《关于印发永修县公共住房租赁补贴实施办法的通知》执行租赁住房补贴政策，补贴对象应明确限定为非农业户口的住房保障资格家庭，且此类家庭需未享受实物配租，并在市场上自行租赁住房。对于棚户区改造补偿资金，则需严格遵循《永修县人民政府办公室关于印发永修县建昌湖片区房屋征收与补偿实施方案的通知》中的相关规定，确保补偿对象准确无误，从而保障补偿工作的公正、公平与透明。

（四）进一步完善工程项目的组织和采购管理。永修县住建局应认真按照县建设投资管理规定，及时组织工程项目的各个环节，老旧小区改造项目涉及民生，今后在设计、施工应多征求百姓意见，不断提高群众满意度。工程采购应按照同一立项项目应统一采购，分项采购应有可行条件，避免不恰当采购影响项目绩效。

（五）加强对住建局下属企业的绩效监管。永修县住建局下属企业参与本项目较多，住建局应重视对该类企业的资本预算绩效评价。

附件：永修县住建局2023中央及省级保障房资金项目支出绩效评价评分表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月30日       绩效评价助理：

    江西天财绩评服务管理有限公司Jiangxi Tiancaijiping Service Management Co.,Ltd
地址：江西省九江市经济技术开发区长城路121号恒盛科技园12栋A区608室
电话：15879216356                                                 邮编：332000